
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 164/338 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 14 – Segunda-Feira, 20 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 927/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
ROSEMERE COSTA GALLAGHER FIGUEIRO, matrícula n° 4526/82, Diretora do Departamento de Dívida Ativa - SEMFAPLAN, 
referente ao período: 20/01/2025 à 27/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 928/GAP/25. DESIGNAR a servidora GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA, matrícula n° 13802/02, Assessor de Suporte do 
Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços – SEMAC, para responder interinamente pelo cargo de Coordenador de Registro e 
Pesquisa de Preços - SEMED, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 02/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 929/GAP/25. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 840/GAP/25, publicada no DOQ 09/25 em 13/01/2025, que 
NOMEOU WILLIAM DE QUEIROZ MACHADO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 14/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 930/GAP/25. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 856/GAP/25, publicada no DOQ 10/25 em 14/01/2025, que 
NOMEOU PRISCILA DA SILVA COELHO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 15/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 931/GAP/25. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 857/GAP/25, publicada no DOQ 10/25 em 14/01/2025, que 
NOMEOU FELIPE DA SILVA COELHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Iluminação Pública, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 15/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 932/GAP/25. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 870/GAP/25, publicada no DOQ 10/25 em 14/01/2025, que 
NOMEOU RENAN MOREIRA MARQUES, no cargo em comissão de Coordenador de Conservação e Serviços Públicos de Área, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 15/01/2025.  
 
PORTARIA Nº 933/GAP/25. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 717/GAP/25, publicada no DOQ 04/25 em 06/01/2025, que 
NOMEOU ALEXANDRE SANTOS DA SILVA FILHO, no cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de Transporte Concedido, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 03/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 934/GAP/25. EXONERAR o servidor RIAN DELAIA, do cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, 
da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 20/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 935/GAP/25. NOMEAR CÉLIO HENRIQUE GONÇALVES AZEVEDO, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 936/GAP/25. NOMEAR PATRICIA DE OLIVEIRA SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Orientação e 
Apoio ao Empreendedor, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 937/GAP/25. NOMEAR ALEXANDRE BARBOSA DA COSTA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 938/GAP/25. NOMEAR ROSEANE GUIMARÃES COUTINHO, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às 
Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 939/GAP/25. NOMEAR VALCI FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Assessor Especial de Ouvidoria, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 940/GAP/25. NOMEAR ANA PAULA DA SILVA BRITO PAULO, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às 
Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 941/GAP/25. NOMEAR MIRIAM SILVA RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de 
Edificações, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 942/GAP/25. NOMEAR FLÁVIO NASCIMENTO SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 943/GAP/25. NOMEAR ⁠LUIZA CARLA BORGES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às 
Unidades Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 944/GAP/25. NOMEAR ⁠WAGNER MATIAS ELIZIARIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento ao 
Cidadão, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 945/GAP/25. NOMEAR ⁠RIAN DELAIA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Administração e 
Planejamento, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 946/GAP/25. NOMEAR ⁠PRISCILA DA SILVA COELHO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/01/2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 14 – Segunda-Feira, 20 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 3    

 

 

 
PORTARIA Nº 947/GAP/25. NOMEAR ⁠ROBSON EUZEBIO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Iluminação 
Pública, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 948/GAP/25. NOMEAR ⁠RUBENS CARDOSO SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 
Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 949/GAP/25. NOMEAR PAULO VICTOR GRACIANO DE PADUA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 950/GAP/25. NOMEAR JOÃO VITOR LEMOS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 951/GAP/25. NOMEAR RENAN MOREIRA MARQUES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 952/GAP/25. NOMEAR MICHELLE FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 953/GAP/25. NOMEAR MARCOS VINICIUS DA SILVA PEREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro 
de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 954/GAP/25. NOMEAR PAULA DOS SANTOS LOMBARDI DE SOUSA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Informações Municipais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 955/GAP/25. NOMEAR JEFERSON DOS SANTOS MESQUITA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Aquisições e Contratos - SEMAC, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 956/GAP/25. NOMEAR LUCAS SANTANA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 957/GAP/25. NOMEAR LUCIO FLAVIO BONIFACIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Manutenção e 
Suporte, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 21/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 958/GAP/25. NOMEAR TATIANA PEREIRA DOS REIS LOJA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 21/01/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 21069/2022/32. Requerente: FELICIO DE ALMEIDA MONTEIRO. Assunto: Restituição e Compensação. Com base 
na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos às fls. 28/29 e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 31/31v/32/32v , DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários nas Inscrições 
Imobiliárias n.º 0051282 e 0091958, com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66, e art. 277  do Código Tributário do Município de Queimados 
- CTMQ. 
 
Processo nº 22247/2023/32. Requerente: MARCO AURÉLIO MONSORES DE ASSUMPÇÃO.Assunto: Restituição e 
Compensação. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 19/22DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários na Inscrição Imobiliária n.º 0005040, para o 
exercício 2023, no valor de 93,3431 UFIRQ’s, com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66, e art. 277  do Código Tributário do Município de 
Queimados - CTMQ. 
 
Processo nº 21775/2023/32. Requerente: DANIEL DE MATOS. Assunto: Restituição e Compensação. Com base na manifestação 
da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 36/36v/37/3/v, DEFIRO o pedido de 
compensação dos créditos tributários na Inscrição Imobiliária n.º 0080302, com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66, e art. 277  do Código 
Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
Processo nº 0831/2017/02. Requerente: ADEMIR VILARDE DE MELO. Assunto:  Baixa da Inscrição. Com base no parecer da 
Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 31/31v, DEFIRO a Baixa da inscrição 
mobiliária nº 8935236, com base no art. 277 do CTMQ. 
 
Processo nº 20075/2021/32. Requerente: RODRIGO SARMENTO RODRIGUES. Assunto:  Baixa da Inscrição. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 43/44, DEFIRO a Baixa da 
inscrição mobiliária nº 8920456, com base no art. 277 do CTMQ. 
 
Processo nº 20023/2020/32. Requerente: EDILENE DOS PASSOS CASTELO SEGURO. Assunto:  Baixa da Inscrição. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 31/32, DEFIRO  
de Baixa da inscrição mobiliária nº 8942176,  com base no art. 277 do CTMQ 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 14 – Segunda-Feira, 20 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 4    

 

 

 
Processo nº 2229/2017/02.  Requerente: DANIEL MELLO TOLENTINO DE SOUZA. Assunto:  Baixa da Inscrição. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 43/44, DEFIRO de Baixa 
da inscrição mobiliária nº 8936936, com base no art. 277 do CTMQ 
 
Processo nº 22640/2022/32. Requerente: EUCI PEREIRA DE ARAÚJO SILVA. Assunto: Isenção de IPTU 2023. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, item. 56/57, INDEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, para a inscrição imobiliária nº 005604, Art. 85, INC. III do CTMQ. 
 
Processo nº 23699/2023/32. Requerente:  INOVE ANDAIMES E LOCAÇÕES. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com base 
na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
23/26, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/33. INDEFIRO o pedido 
de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2021 no processo nº 22376/2020/32 e no exercício 2023 no 
processo nº 23065/2022/32 e para o exercício de 2024 no processo nº 23699/2023/32   na inscrição mobiliária nº 88201703, com base 
no disposto no art. 85, inciso III do CTMQ. 
 
Processo nº 22902/2022/32. Requerente:  PACAEMBU COMERCIO E LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa 
de Vistoria 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 37/38, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 34/36. INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2022 no processo 
nº 22722/2021/32 e para o exercício 2023 no processo nº 22902/2022/32 na inscrição mobiliária nº 888201872, com base no disposto 
no art. 85, inc. III do CTMQ. 
 
Processo nº 23096/2023/32. Requerente: MINISTÉRIO DE EVANGELIZAÇÃO CRISTO ENTRE OS POVOS. Assunto:  Isenção de 
Tributos Municipais 2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 55/57, e do Parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 59/61, INDEFIRO o pedido de isenção 
fiscal,  à empresa MINISTÉRIO DE EVANGELIZAÇÃO CRISTO ENTRE OS POVOS com base no art. 150, VI, “b” Lei Municipal 
1398/2017 regulamentada pelo Decreto nº 2244/2018.. 
 
Processo nº 22705/2021/32. Requerente:  SERVIÇOS DE ASSISTENCIA FAMILIAR E FUNERAL ENVIDA RIO LTDA. Assunto: 
Isenção Taxa de Vistoria 2022.  Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 41/42, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 43/45. INDEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2022 na inscrição 
mobiliária nº 8924874, com base no disposto no art. 85, inc. III do CTMQ. 
 
Processo nº 23250/2022/32. Requerente: R O ALMEIDA COSTA SERVIÇOS. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2023. Com base 
na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
21/22, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 23/24. INDEFIRO o pedido 
de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2020, no processo nº 22985/2019/32 e no exercício de 2021 no 
processo nº 22347/2020/32 e no exercício 2023 no processo nº 23250/2022/32 na inscrição mobiliária nº 88201729, com base no 
disposto no art. 85, inc. III do CTMQ. 
 
Processo nº 23536/2023/32. Requerente: ORGANIZAÇÃO CONTABIL REZENDE & FREITAS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de 
Vistoria 2024. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, 
às fls. 37/39. DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2021, no processo nº 
22217/2020/32 e no exercício de 2022 no processo nº 22310/2021/32 e no exercício 2023 no processo nº 22732/2022/32 e no 
exercício 2024 no processo nº 23536/2023/32 na inscrição mobiliária nº 678333, com base no disposto no art. 300-Aparágrafo único do 
CTMQ. 
 
Processo nº 22141/2023/32. Requerente: TERRIER PET. ARTIGOS PARA ANIMAIS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 
2024. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 18, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 19/20. 
DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2024 na inscrição mobiliária nº 88201833, com 
base no disposto no art. 300-A parágrafo único do CTMQ. 
 
Processo nº 22909/2019/32. Requerente: BALLAND FITNESS ACADEMIA LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2022. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
28/29, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 42/44. DEFIRO o pedido de 
isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2019 no processo nº 22311/2018/32 e no exercício 2020 no processo 
nº 22909/2019/32  na inscrição mobiliária nº 8931724, com base no disposto no art. 300-A parágrafo único  do CTMQ. 
 

Processo nº 23378/2023/32. Requerente: GRUPO EGE LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria 2024. Com base na manifestação 
do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN às fls. 31, e da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.   32/34, ANULO o administrativo quanto ao 
Indeferimento de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2024 publicado no DOQ 210 de 04 de novembro 
de 2024 Ano 4 página 04, DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício de 2024, na inscrição 
mobiliária nº 27198730000103, com base no disposto no art. 300-A parágrafo único do CTMQ. 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 14 – Segunda-Feira, 20 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 5    

 

 

Processo nº 23183/2023/32. Requerente:  RUSSA COMERCIO DE DOCES E BISCOITOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de 
Vistoria 2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN às fls. 32, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 42/43. 
DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria de estabelecimento para o exercício 2023    na inscrição mobiliária nº 8895521, com 
base no disposto no art. 300-A parágrafo único do CTMQ. 
 
Processo nº 21850/2022/32. Requerente: MONICA DANIELE DO NASCIMENTO PEREIRA. Assunto: Isenção de IPTU 2023. Com 
base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, item. 56/57, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, para a inscrição imobiliária nº 0090700, Art. 85, INC. III do CTMQ. 
 
Processo nº 21467/2022/32. Requerente: ANTONIO TAVARES DE MELO NETO.Assunto: Isenção de IPTU 2023.  Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, item. 45/46, DEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, para a inscrição imobiliária nº 0051821, Art. 200, INC. III do CTMQ. 
 
Processo nº 23687/2023/32. Requerente: GUILHERMINO LOUBACK BREDER. Assunto: Restituição e Compensação. Com base 
na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos às fls. 17 e no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 19/21, DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários na Inscrição 
Imobiliária n.º 0103908, no valor de 48,7962 UFIRQ’s, com fulcro nos arts.  61, caputs  e 66, e art. 277  do Código Tributário do 
Município de Queimados - CTMQ. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 001/25, DE QUINTA-FEIRA,02 DE JANEIRO DE 2025, PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: Processo nº 21353/2021/32. Requerente: OTAVIO PEREIRA. Assunto: Isenção de IPTU 2022. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 37/38, INDEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2023, para a inscrição imobiliária  nº 0054514,  na forma do Art. 200, inciso III do 
CTMQ. 
LEIA-SE: Processo nº 21353/2021/32. Requerente: OTAVIO PEREIRA. Assunto: Isenção de IPTU 2022. Com base na 
manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls 37/38, INDEFIRO o 
pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2022, para a inscrição  imobiliária  nº 0054514,  na forma do Art. 200, inciso III do 
CTMQ. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 35/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) ALEX ANACLETO DA 
SILVA. VIGIA, Matrícula 3786/91, SEMED, por 40 (Quarenta) dias a contar de 25/11/2024 a 03/01/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°7166/2024. 
 
PORTARIA N° 36/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) DOUGLAS GONÇALVES 
HAGUIHARA, Professor I, Matrícula 1315/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 11/12/2024 a 20/12/2024. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 7742/2024. 
 
PORTARIA N° 37/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor (a) TATIANA TOMAS CISNE 
ROSA, Professor II, Matrícula 11052/21, SEMED, por 20 (vinte) dias a contar de  17/12/2024 a 05/01/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº7876/2024. 
 
PORTARIA N° 38/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE o(a) servidor(a) KAROLAYNE DE 
SOUSA ADÃO, Assessor de Recepção de Expediente, Matrícula 14282/01, SEMUS, por 60 (sessenta) dias a contar de 29/01/2024 a 
29/03/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°6102/2024. 
 
PORTARIA N° 39/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) GILDA DOS SANTOS 
MELLO, ASG, Matrícula 4183/11. SEMUS, por 25 (vinte e cinco) dias a contar de 22/12/2024 a 15/1/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°6642/2024. 
 
PORTARIA N° 40/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) DILMA CORDEIRO DE 
OLIVEIRA, ASG, Matrícula 4056/8, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 03/12/2024 a 31/01/2024. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°7517/2024. 
 
PORTARIA N° 41/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) SOLANGE SARTORI 
ROCHA. Agente Administrativo. Matrícula 3200/01, PGM, por 60 (sessenta) dias a contar de 29/12/2024 a 26/02/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°7307/2024. 
 
PORTARIA N° 42/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LUCIANA GARCIA 
RUSSEL DE SOUZA.  Professor, Matrícula 16394/01, SEMED, por 06 (seis) dias a contar de 01/11/2024 a 06/11/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°6844/2024. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 14 – Segunda-Feira, 20 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 6    

 

 

PORTARIA N° 43/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ROSANGELA FEIJÓ 
BAPTISTA. Professor II, Matrícula 11696/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 31/12/2024 a 28/02/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°1101/2024. 
 
PORTARIA N° 44/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) JOSÉLIA FONSECA DE 
PADUA. ASG, Matrícula 3869/51, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 04/01/2024 a 03/04/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a perícia. Processo N°7592/2024. 
 
PORTARIA N° 45/SEMAD/2024 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) FRANCISCO SOARES DE 
OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, Matrícula 5908/01, SEMFAPLAN, por 90 (noventa) dias a contar de 01/01/2025 a 31/03/2025.  Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia. Processo Nº3942/2024. 
 
PORTARIA N° 46/SEMAD/2024 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) CLAUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THÉ, Professor II, Matrícula 14837/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 14/12/2024 a 11/02/2025. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia. Processo Nº7862/2024. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 002/SEMED/25 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Cronograma descrito no Art. 9º do Edital de Chamamento de Docentes   para Concessão de Regime Especial de 
Trabalho – RET 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Tornar público o resultado do processo seletivo de docentes com vistas ao preenchimento de vagas de Regime Especial de 
Trabalho – RET. 
 

RET – PROFESSOR I 

RET PI NOME MATRÍCULA 

LINGUA PORTUGUESA Flavia Costa de Sá Bretas 15205/01 

LINGUA PORTUGUESA Neide Aparecida Tobias Felix 2904/11 

LINGUA PORTUGUESA Sidnei Ribeiro Junior 10877/01 

LINGUA PORTUGUESA Flavio Lima Mesquita 15868/01 

LINGUA PORTUGUESA Lucas Ruben Silva Sidrão 15757/01 

LINGUA PORTUGUESA Vanessa do Valle Rodrigues 10874/01 

LINGUA PORTUGUESA Renata Soneghetti Cauper Pinto 10875/01 

LINGUA PORTUGUESA Adilea Neves Pereira 11735/01 

LINGUA PORTUGUESA Eduarda Lamanes Gomes 15204/01 

LINGUA PORTUGUESA Fabiana Jorge Pereira 10878/01 

MATEMÁTICA Rose da Costa Lima 12455/01 

MATEMÁTICA Carla Azevedo Paes Nunes 14971/01 

MATEMÁTICA Marcelle Rosa Ribeiro Leal  15910/01 

MATEMÁTICA Roberto Batista de Oliveira 15864/01 

MATEMÁTICA Felipe da Silva Bernardo 14973/01 

MATEMÁTICA Leandro Bastos da Silva 12456/01 

MATEMÁTICA Robson Ricardo 11091/01 

MATEMÁTICA Denilson Cardoso Jeronimo 10883/01 

CIÊNCIAS Caroline Martins Brandão 14138/01 

CIÊNCIAS Alexander Santos 10851/01 

CIÊNCIAS Claudia Mitie Kono 15208/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 14 – Segunda-Feira, 20 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 7    

 

 

CIÊNCIAS Vanessa Ivo Oliveira 16251/01 

CIÊNCIAS Leandro Santiago Emmerick 11979/01 

CIÊNCIAS Andre Bruno da Silva 11040/01 

CIÊNCIAS Vivian dos Santos Nogueira 15207/01 

GEOGRAFIA José Guilherme Leandro 14134/01 

GEOGRAFIA Richard Almir de Melo Faria 16221/01 

GEOGRAFIA Marcelo Gregorio Ramos 11726/01 

GEOGRAFIA Gustavo Vilella da Costa Galdino 11457/01 

GEOGRAFIA Sergio Henrique de souza Guerra 14135/01 

GEOGRAFIA Peterson Josue Ferreria de Oliveira 15211/01 

GEOGRAFIA Felipe Feijó 15212/01 

GEOGRAFIA Bruna Uchoa Mourão 11723/01 

GEOGRAFIA Fernando Cesar Vicente Rosa 12022/01 

GEOGRAFIA Cyrus Cercillier Brasil 11353/01 

GEOGRAFIA Bruno Pereira da Silva 11724/01 

HISTÓRIA Thaise Monteiro Diniz Laranjeira 14967/01 

HISTÓRIA Renato Ramos Dias 15180/01 

HISTÓRIA Henrique Rodrigues Soares 14923/01 

ARTE Nelson Bruno Delfino da Conceição 14136/01 

ARTE Elaine Cristina  M. Oliveira Nascimento 11763/01 

ARTE Ivan Santiago Santana de Oliveira 11001/01 

ARTE Renato Penco  Ferreira 11554/01 

EDUCAÇÃO FÍSICA Leonardo de Souza Norte 4831/31 

EDUCAÇÃO FÍSICA Diego Correia da Paschoa 15182/01 

EDUCAÇÃO FÍSICA Vitor Augusto  da Conceição Tavares 11301/01 

EDUCAÇÃO FÍSICA Rodrigo Menezes Rocha 10857/01 

EDUCAÇÃO FÍSICA Rodrigo Tadeu  Venancio 10862/01 

LÍNGUA INGLESA Ana Claudia Manhaes Pacheco 11766/01 

LÍNGUA INGLESA Julia Barbosa Pontes 15362/01 
 

RET - PROFESSOR II 

RET PII NOME MATRÍCULA 

PROFESSOR PII Soraya Marcelino Sobrinho de Souza  11.717-01 

PROFESSOR PII Tamires Moreira da Rocha  11.243-01 

PROFESSOR PII Paula de Lima Galvão  11.551-01 

PROFESSOR PII Thaynar Christian Pinheiro  16.231-01 

PROFESSOR PII Laryssa Barbosa de Campos  11.964-01 

PROFESSOR PII Leliane Soares de Almeida  7682-11 

PROFESSOR PII Luciana Vieira de Araujo Batista  11.666-01 

PROFESSOR PII Kátia de Oliveira Zabeu da Silva  7997-91 

PROFESSOR PII Rosangela da Costa Monteiro  4812-71 

PROFESSOR PII Isabel Cristina da Silva Freitas  12362-01 

PROFESSOR PII Roberta Kelly dos Santos Ferreira  5757-61 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 14 – Segunda-Feira, 20 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 8    

 

 

PROFESSOR PII Monica Garcia de Oliveira  10911-01 

PROFESSOR PII Cintia Martins de Carvalho Brandi 15754-01 

PROFESSOR PII Daiane Medeiros de Almeida da Silva  10953-01 

PROFESSOR PII Karen Priscila Silva de Lima  15921-01 

PROFESSOR PII  Sebastiana S. de Araujo 10975-01 

PROFESSOR PII Tatiana de Souza Félix 10940-01 

PROFESSOR PII Aline da Silva Paula  11760-01 

PROFESSOR PII Gabriela Leite Barboza Alixandre 4833-01 

PROFESSOR PII Gildo Rodrigues Marinho 15747-01 

PROFESSOR PII Rafael da Silveira Almeida 11958-01 

PROFESSOR PII Natália Hipólito Melo da Silva 15622-01 

PROFESSOR PII Luana de Lacerda Silva  15333-01 

PROFESSOR PII Débora Evelyn Azevedo Barbosa  14980-01 

PROFESSOR PII Vanessa Leandro da Silva  15328-01 

PROFESSOR PII Danielle Albino Pereiro  7738-01 

PROFESSOR PII Jackson Fagundes Amorim 15615-01 

PROFESSOR PII Andrea de Oliveira Pereira  3570-01 

PROFESSOR PII Marluce Cardoso de Jesus Silva 16228-01 

PROFESSOR PII Thais Regina Rosa 11344-01 

PROFESSOR PII Tatiane dos Santos Louredo 11262-01 

PROFESSOR PII Katia Pereira Vitoria da Silva  11063-01 

PROFESSOR PII Luciana da Silva Ribeiro Guimarães 10918-01 

PROFESSOR PII Debora Adriane da Cruz  11687-01 

PROFESSOR PII Aline Ribeiro França Moura 10968-01 

PROFESSOR PII Carmelia de Fatima de Macedo  3607-01 

PROFESSOR PII Suzileia Santiago de Souza Luiz  15647-01 

PROFESSOR PII Tamiris Cordeiro da Silva  11963-01 

PROFESSOR PII Aline Nascimento Oliveira  11682-01 

PROFESSOR PII Liliane de Souza Peçanha  11216-01 

PROFESSOR PII Adriana Luzia Montenegro Vieira  16403-01 

PROFESSOR PII Isabelle Rodrigues Duarte  15657-01 

PROFESSOR PII Conceição Adriele de Souza da Fonseca  11214-01 

PROFESSOR PII Thais Pires dos Santos  16406-01 

PROFESSOR PII Rogerio Souza dos Santos  16399-01 

PROFESSOR PII Rute da Silva Pereira Olimpio  11328-01 

PROFESSOR PII Beatriz Bruno dos Santos  11282-01 

PROFESSOR PII Alessandra Félix da Silva  11167-01 

PROFESSOR PII Helia da Conceição Cruz  7764-01 

PROFESSOR PII Elisangela Bernardo Oliveira  10957-01 

PROFESSOR PII Rosimeri Cavalcante Luminato Façanha 11672-01 

PROFESSOR PII Carina Alves da Silva  4583-71 

PROFESSOR PII Hosana Jesus Marques Costa  15216-01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 14 – Segunda-Feira, 20 de Janeiro de 2025 – Ano XXXIV - Página 9    

 

 

PROFESSOR PII Monique de Souza Lins  15752-01 

PROFESSOR PII Fabiana Souza de Oliveira  14981-01 

PROFESSOR PII Patricia do Amaral Lima  10987-01 

PROFESSOR PII Angelica de Sá de Oliveira Bauer Rodrigues 14928-01 

PROFESSOR PII Luana Mendes da Silva  11102-01 

PROFESSOR PII Bruno da Silva Pinto Lopes  15153-01 

PROFESSOR PII Juliana Cordeiro de Souza 14987-01 

PROFESSOR PII Danielle Freitas Portela  11646-01 

PROFESSOR PII Ester Carvalho Xavier de Brito  11677-01 

PROFESSOR PII Andrea Costa Ramos 11679-01 

PROFESSOR PII Marilza Faria da Silva Guedes  15750-01 

PROFESSOR PII Bruna Vieira Coelho  16236-01 

PROFESSOR PII Thalita Gisele Couto Roseno Saraiva de Souza 14829-01 

PROFESSOR PII Cláudia Márcia Gomes Teixeira da Silva  11313-01 

PROFESSOR PII Ceni Miguel da Silveira  10981-01 

PROFESSOR PII Veronica Castro dos Santos  2713-81 

PROFESSOR PII Michelle dos Santos Jorge Braga  15923-01 

PROFESSOR PII Vanessa Pereira Lisboa  15326-01 

PROFESSOR PII Douglas Gonçalves Haguihara  15315-01 

PROFESSOR PII Aldinea Gnçalves Pinto Cardoso  12019-01 

PROFESSOR PII Alessandra de Souza Gouvea  10980-01 

PROFESSOR PII Viviane Lacerda de Andrade  7678-31 

PROFESSOR PII Lilian R.P. Loredo 15642-01 

PROFESSOR PII Aline Teixeira Amado Rodrigues 8106-01 

PROFESSOR PII Vítor da Costa Oliveira 11971-01 

PROFESSOR PII Jéssica Samara Alencar Gomes  15372-01 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação0 

Matrícula 14231/01 
 
 


